
 
CONSIGLIO REGIONALE DELLA CALABRIA 

 

 
 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
Settore provveditorato, economato e contratti 

 
 

 
 

  
OGGETTO: Presa atto trimestre (ottobre-dicembre 2022) in regime di salvaguardia per la fornitura 
di Energia Elettrica della sede di Palazzo Campanella – CIG: 9530847FBD. 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO 
CHE con determinazione del dirigente del Settore Provveditorato Economato e Contratti pro tempore 
R.G. 72 del 22/01/2021 si è provveduto ad aderire alla convenzione CONSIP S.p.A. denominata 
“Energia Elettrica ed. 17” - Lotto n. 15 - Calabria, di cui risultava aggiudicataria AGSM ENERGIA S.p.A. 
con sede legale in Verona, Lungadige Galtarossa, n. 8, a decorrere dal 1° aprile 2021 e fino al 30 
settembre 2022 - tipologia contratto prezzo fisso 18 mesi; 
CHE con determinazione n. 412 del 28/06/2022, in considerazione della prossima scadenza contrattuale 
si provvedeva ad aderire alla convenzione CONSIP S.p.A. denominata “Energia Elettrica ed. 19” - Lotto 
n. 15 - Calabria, di cui risulta aggiudicataria HERA COMM, con sede legale in Imola, Via Molino Rosso 
n. 8 e contestualmente sul portale “AcquistinretePA” veniva inviato al fornitore l’ordine n. 6860101; 
CHE la Hera Comm, a seguito dell’avvenuto ordine, con mail indirizzata al punto istruttore ed al punto 
ordinante, comunicava che “in caso di ordinativi effettuati da Amministrazioni verso le quali il Fornitore 
vanta un credito certo, liquido, esigibile e non più contestabile, maturato nella presente Convenzione 
ovvero in precedenti rapporti contrattuali relativi alla fornitura di beni o servizi ricompresi nell'oggetto 
della Convenzione, il Fornitore è legittimato a sospendere l'esecuzione del contratto attuativo fino ad 
avvenuta ricezione della comprova del pagamento/stanziamento di fondi per l'adempimento del debito 
pregresso. A tal fine il Fornitore dovrà fornire adeguata documentazione all'Amministrazione del credito 
vantato, ivi inclusa la specificazione delle fatture non pagate al 30/06/2022”; 
CHE a seguito della predetta mail e di riscontri effettuati agli atti d’ufficio, è emerso che erano presenti in 
contabilità fatture non corrisposte ad Hera Comm S.p.A. derivati da forniture di energia elettrica erogata 
in un locale sito in Catanzaro, Via Paolo Orsi n. 3, di cui si è provveduto a formale disdetta a far data dal 
1° gennaio 2016; 
CHE con nota acquisita agli atti al prot. n. 16504 del 05/07/2022 la Hera Comm comunicava un elenco di 
fatture insolute il cui credito ammontava a complessive € 1.442,62 e per tali ragioni sul portale veniva 
comunicato dal fornitore che l’ordine diretto di acquisto veniva rifiutato fino a verifica del credito; 
PRESO ATTO 
CHE il Consiglio regionale della Calabria, n.p. del dirigente del Settore Provveditorato Economato e 
Contratti pro tempore, al fine di aderire alla suddetta convenzione Consip, con dispositivo doc. int. n. 
5004 del 03 ottobre 2022, corrispondeva il complessivo importo di € 1.442,92, alla Hera Comm, per il 
pagamento delle fatture insolute (anni 2017-2018), con atto di liquidazione ricadente sul Fondo 
provveditoriale, annualità 2022, per come richiesto; 
CHE, pertanto, con documento n. 373 dell’11 ottobre 2022, il Settore Provveditorato Economato e 
Contratti ha provveduto all’atto di liquidazione della somma dovuta, trasmettendolo al Settore Bilancio e 
Ragioneria, che con mandato n. 3145 del 13.10.2022 ha provveduto al pagamento di quanto dovuto; 
 
 
 
 

R_CALABR|AAA0ABE|RGD2022|DET. N. 694|06/12/2022 - Determinazione



CONSIDERATO 
CHE, con determinazione n. 654 del 09/11/2022 si procedeva a nuova adesione a convenzione CONSIP 
S.p.A. denominata “Energia Elettrica ed. 19” - Lotto n. 15 - Calabria, di cui risulta aggiudicataria HERA 
COMM, con ordine n. 7017337 del 10/11/2022, che veniva accettato dal fornitore; 
CHE per il suddetto servizio veniva richiesta l’attivazione di fornitura a prezzo variabile per la durata di 
24 mesi; 
CHE, l’art. 3.1 “Tempi di attivazione della fornitura” della Guida alla Convenzione stabilisce che “La data 
di inizio dell’erogazione di energia elettrica, salvo diversa data concordata tra le parti, sarà la seguente. 
A. Per le forniture a Prezzo Variabile: 
- il primo giorno del secondo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da parte del 
Fornitore, per gli ordini ricevuti entro le ore 24:00 del 10 del mese; 
- il primo giorno del terzo mese successivo alla ricezione dell’Ordinativo di Fornitura da parte del 
Fornitore per gli ordini ricevuti dopo le ore 24:00 del 10 del mese;  
CHE, pertanto, sulla base della tipologia prescelta e in base ai tempi di attivazione, la suddetta fornitura 
decorrerrà a far data dal 1° gennaio 2023;  
VALUTATA la necessità, nelle more della attivazione della fornitura di energia elettrica a seguito di 
adesione a convenzione Consip, di avvalersi di Enel Energia S.p.A. quale “esercente la salvaguardia” 
per la fornitura di energia elettrica nell’area territoriale comprendente la Calabria, dal mese dal 1° ottobre 
al 31 dicembre 2022; 
DATO ATTO che è pervenuta la fattura elettronica n. 004280736118 del 25/11/2022 – acquisita agli atti 
al prot. n. 27104 del 30 novembre 2022 - inerente i consumi del mese di ottobre 2022 per l’importo 
complessivo di € 41.821,69; 
PRESO ATTO  
CHE la fornitura di energia elettrica in regime di salvaguardia comporta comunque l’insorgere di un 
nuovo rapporto contrattuale con un diverso fornitore; 
CHE esaminate le FAQ del sito ANAC (sezione Obblighi informativi verso l’Autorità) e, in particolare la 
FAQ A39 “Occorre acquisire il CIG per la fornitura di energia elettrica in regime di salvaguardia, qualora 
il fornitore sia individuato da disposizioni di legge?” che stabilisce che “la fornitura di energia elettrica è 
soggetta all’obbligo di acquisizione del codice CIG sia ai fini delle comunicazioni obbligatorie di cui 
all’art. 213, commi 8 e 9, del d.lgs. 50/2016 che al fine dell’osservanza della legge 136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari”; 
CHE, pertanto, per la presente procedura presso il sistema SIMOG dell’ANAC il seguente codice CIG: 
9530847FBD, ai fini di quanto disposto dall’art. 3 della Legge 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi 
finanziari; 
DATO ATTO che allo stato, non è possibile quantificare con esattezza gli importi per i consumi da 
erogare per la fornitura di energia elettrica, ma solo stimare un consumo presunto, avvalendosi del dato 
storico di consumo dell’energia elettrica riferito alle mensilità precedenti, nonché dell’importo della fattura 
già pervenuta in regime di salvaguardia; 
TENUTO CONTO, pertanto, 

- del dato storico degli ultimi mesi, 
- dei costi dell’energia elettrica in regime di salvaguardia; 
- dell’incremento dei prezzi per il servizio di fornitura di energia elettrica; 
- del servizio di riscaldamento attivo dal mese di dicembre presso la sede dell’Ente;  

RITENUTO, pertanto, presumibile quantificare il corrispettivo per la fornitura di energia elettrica in 
salvaguardia per 3 (tre) mesi (ottobre – dicembre 2022), in € 160.000,00 (centosessantamila/00), IVA al 
22% compresa, da imputare sulla Miss. 01 Prog. 03 Tit. 01 Macr. 103 Cap. U51450 P.d.C. 
1.03.02.05.004 del bilancio del Consiglio regionale della Calabria 2022/2024, esercizio finanziario 2022; 
VISTI 
-  il D.lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 
-  il D.Lgs. n. 165/2001 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 13 maggio 1996, n.8 e ss.mm.ii.; 
-  la legge regionale 4 settembre 2001, n. 19 e s.m.ii.; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 67 del 18 aprile 2001 di approvazione del Regolamento 
sull’ordinamento degli Uffici e dei Servizi del Consiglio Regionale della Calabria, modificata dalle 
deliberazioni dell’Ufficio di Presidenza n. 34 del 19 febbraio 2002, n. 57 del 22 ottobre 2019 e n. 20 del 
26 giugno 2020; 
-  la legge regionale 6 aprile 2011 n. 11 recante “Istituzione del Bollettino Ufficiale Telematico della 
Regione Calabria e norme per la pubblicazione degli atti”, ed in particolare gli art. 5 e 9; 



-  la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 190 del 4 maggio 2017, di approvazione del nuovo 
Regolamento di Amministrazione e Contabilità del Consiglio Regionale della Calabria, così come 
modificata con la Deliberazione del Consiglio Regionale n. 342 del 28 settembre 2018; 
-  la Deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 71 del 24 novembre 2017, con la quale è stata approvata 
la nuova struttura organizzativa del Consiglio regionale, così come modificata con la Deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 14 del 26 giugno 2020; 
-  la Deliberazione del Consiglio regionale n. 11 del 23 dicembre 2021, con cui è stato approvato il 
bilancio di previsione del Consiglio regionale per gli esercizi 2022-2024; 
- la deliberazione del Consiglio regionale n. 107 del 30 agosto 2022 avente ad oggetto: “Bilancio di 
previsione 2022-2024 del Consiglio regionale della Calabria: assestamento e variazioni”;  
-  la determinazione del direttore Generale n. 537 del 7 settembre 2022 con la quale è stata approvata la 
settima variazione al bilancio gestionale, per gli esercizi 2022-2024 per il funzionamento del Consiglio 
regionale della Calabria;  
-  la Deliberazione dell'Ufficio di Presidenza n° 64 del 4 ottobre 2022, con cui è stato conferito al Dott. 
Luigi Danilo Latella, l’incarico di dirigente ad interim del Settore Provveditorato, Economato e Contratti; 
 

DETERMINA 
 

Per quanto in premessa indicato che qui si intende integralmente riportato e confermato: 

− di prendere atto dell’attivazione in regime di salvaguardia, a partire dal 1° ottobre 2022 e fino al 
31 dicembre 2022, del servizio di fornitura di energia elettrica per l’utenza del Consiglio regionale 
della Calabria con la società Enel Energia S.p.A. con sede legale in Roma, Viale Regina 
Margherita n. 125; 

− per l’effetto, di avvalersi, sino al 31 dicembre 2022, per la fornitura di energia elettrica, della 
società Enel Energia S.p.A., quale “esercente la salvaguardia” nell’area territoriale comprendente 
la Calabria; 

− di disimpegnare la somma di € 160.000,00 (centosessantamila/00), già impegnata con 
determinazione del Dirigente pro tempore del Settore Provveditorato, Economato e Contratti n. 
N. 106 del 09/02/2021, imputata alla Miss. 01 Prog. 03 Tit. 01 Macr. 103 Cap. U51450 P.d.C. 
1.03.02.05.004 del bilancio 2022-2024, con scadenza nell’esercizio finanziario 2022; 

− di impegnare la somma di € 160.000,00 (centosessantamila/00) IVA compresa, imputandola alla 
Miss. 01 Prog. 03 Tit. 01 Macr. 103 Cap. U51450 P.d.C. 1.03.02.05.004 del bilancio del Consiglio 
regionale della Calabria 2022/2024, con scadenza nell’esercizio 2022; 

− che il CIG per la presente procedura è il seguente: 9530847FBD; 

− di disporre l’adempimento, da parte del RUP, degli obblighi di pubblicazione previsti dalla 
normativa vigente; 

− di trasmettere copia del presente atto, al Dirigente dell’Area Funzionale Gestione, al Direttore 
Generale, al Dirigente del Settore Bilancio e Ragioneria, al Dirigente del Settore Segreteria 
Ufficio di Presidenza per quanto di rispettiva competenza ed all’operatore ENEL ENERGIA S.p.A. 
all’indirizzo: enelenergia@pec.enel.it. 

Il presente provvedimento, formulato alla stregua della istruttoria compiuta dal responsabile del 
procedimento ai sensi dell’art.5 della L.R. 19/2001, sarà pubblicato sul B.U. della Regione Calabria. 

 
      Il RUP                                                                                                                      IL DIRIGENTE 

Avv. Mariagrazia Milasi                                                                                     Dott. Luigi Danilo Latella 
   


		2022-12-06T11:05:34+0000
	Luigi Danilo Latella




